

## Comptes annuels 2024

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

---



### FONDATION DE LA FRANCE LIBRE

16 COUR DES PETITES ECURIES  
75010 PARIS

SIREN : 432.044.832

Forme juridique : Fondation

N° TVA : FR41432044832

### COMPTABILITE-FINANCE-GESTION-AUDIT

SARL - SIREN : 401847272

10 RUE ERNEST PSICHARI, 75007 PARIS 7

# Sommaire

<b>Attestation de présentation des comptes</b>	<b>3</b>
<b>Bilan</b>	<b>4</b>
Bilan actif	5
Bilan passif	7
<b>Compte de résultat</b>	<b>8</b>
Compte de résultat	9
<b>Annexe</b>	<b>11</b>
Préambule	12
Principes et méthodes comptables	13
Postes du bilan et du compte de résultat	18
Informations relatives à l'effectif	24
<b>Situation du portefeuille 902 cic au 31122024 comptes annuels</b>	<b>25</b>

## Attestation de présentation des comptes

### Attestation sans réserve

Conformément aux termes de notre lettre de mission en date du **07/10/2024**, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de FONDATION DE LA FRANCE LIBRE relatifs à l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024, qui se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan : 12 262 592,26 €
- Total produits d'exploitation : 467 312,00 €
- Résultat financier : 330 988,00 €
- Résultat net comptable : -148 838,91 €

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle du Conseil national de l'ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation de comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à PARIS 7 ème le 11/03/2025.

Philippe JOUBERT,  
Expert-Comptable

# Bilan



## Bilan actif

Postes	Brut 2024	Amort. & dépréc.	Net 2024	Net 2023	Variation (€)	(%)
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Donations temporaires d'usufruit						
Concessions, brevets, licences, marques, procéd...						
Autres immobilisations incorporelles						
Avances et acomptes						
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>						
Terrains	4 399 063		4 399 063	4 399 063		
Constructions	6 979 432	2 865 290	4 114 141	4 258 170	-144 028	-3,38
Installations techniques, matériels et outillages in...	22 781	16 392	6 389	8 055	-1 665	-20,67
Autres immobilisations corporelles	79 614	79 190	424	520	-97	-18,58
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes				1 583	-1 583	-100,00
Biens reçus par legs ou donations destinés à être ...	40 660		40 660	40 660		
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>						
Participations et créances rattachées						
Autres titres immobilisés						
Prêts	2 254		2 254	2 254		
Autres immobilisations financières						
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (II)</b>	<b>11 523 804</b>	<b>2 960 872</b>	<b>8 562 932</b>	<b>8 710 304</b>	<b>-147 373</b>	<b>-1,69</b>
<b>STOCKS ET EN-COURS</b>						
Matières premières et autres approvisionnements						
En-cours (biens et services)						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances et acomptes sur commandes	11 118		11 118	10 800	318	2,94
<b>CRÉANCES</b>						
Créances clients, usagers et comptes rattachés	3 415		3 415	320	3 095	967,19
Créances reçues par legs ou donations	8 243		8 243	597 959	-589 716	-98,62
Autres créances	83 959		83 959	84 288	-329	-0,39
Capital souscrit - appelé, non versé						
<b>VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT</b>						
Actions propres						
Autres titres et instruments de trésorerie	3 265 643	11 861	3 253 782	2 606 150	647 632	24,85
<b>DISPONIBILITÉS ET CHARGES</b>						
Disponibilités	338 047		338 047	231 307	106 739	46,15
Charges constatées d'avance	9 340		9 340	11 975	-2 634	-22,00
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)</b>	<b>3 711 521</b>	<b>11 861</b>	<b>3 699 661</b>	<b>2 944 839</b>	<b>754 821</b>	<b>25,63</b>
<b>FRAIS D'ÉMISSION DES EMPRUNTS (III)</b>						
<b>PRIMES DE REMBOURSEMENT DES OBLIGATIONS ...</b>						
<b>ÉCARTS DE CONVERSION - ACTIF (V)</b>						

Postes	Brut 2024	Amort. & dépréc.	Net 2024	Net 2023	Variation (€)	(%)
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V)	15 235 325	2 972 733	12 262 592	11 655 144	607 449	5,21

## Bilan passif

Postes	Net 2024	Net 2023	Variation (€)	(%)
<b>FONDS PROPRES</b>				
<b>Fonds propres sans droits de reprise</b>	8 505 000	8 505 000		
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires	8 505 000	8 505 000		
<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>				
Fonds statutaires				
Fonds propres complémentaires				
<b>RÉSERVES</b>				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves pour projets de l'entité				
Autres réserves	75 763	75 763		
Report à nouveau	-760 802	-905 661	144 859	-15,99
Résultat de l'exercice	-148 839	119 184	-268 023	-224,88
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées				
<b>TOTAL FONDS PROPRES (I)</b>	<b>7 671 122</b>	<b>7 794 286</b>	<b>-123 164</b>	<b>-1,58</b>
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés				
<b>TOTAL FONDS REPORTÉS OU DÉDIÉS (II)</b>				
Provisions pour risques	72 110	69 950	2 160	3,09
Provisions pour charges				
<b>TOTAL PROVISIONS (III)</b>	<b>72 110</b>	<b>69 950</b>	<b>2 160</b>	<b>3,09</b>
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	58 456		58 456	
Emprunts et dettes financières diverses	13 130	13 130		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	78 593	82 318	-3 725	-4,52
Dettes issues de legs				
Dettes fiscales et sociales	5 770	25 872	-20 102	-77,70
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	1 580	60 419	-58 839	-97,38
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL DETTES (IV)</b>	<b>157 529</b>	<b>181 739</b>	<b>-24 210</b>	<b>-13,32</b>
<b>ÉCARTS DE CONVERSION - PASSIF (V)</b>				
<b>TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)</b>	<b>7 900 761</b>	<b>8 045 974</b>	<b>-145 213</b>	<b>-1,80</b>

# Compte de résultat

---



## Compte de résultat

Postes	2024	2023	Variation (€)	(%)
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>				
Cotisations				
Ventes de biens				
Dont ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de services				
Dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	141 000	45 000	96 000	213,33
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels	39 193	32 874	6 319	19,22
Mécénat				
Legs, donations et assurance-vie	89 152	589 716	-500 564	-84,88
Contributions financières				
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		20 326	-20 326	-100,00
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	9 346	149 329	-139 983	-93,74
<b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>	<b>278 691</b>	<b>837 246</b>	<b>-558 555</b>	<b>-66,71</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>				
Achats de marchandises	832	737	95	12,94
Variation de stocks		37 663	-37 663	-100,00
Autres achats et charges externes	464 973	422 556	42 417	10,04
Aides financières				
Impôts, taxes, et versements assimilés	14 579	24 237	-9 658	-39,85
Salaires et traitements	82 123	85 519	-3 396	-3,97
Charges sociales	41 966	48 090	-6 124	-12,73
Dotations aux amortissements et aux provisions	148 849	201 461	-52 612	-26,12
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations				
Sur actif circulant : dotations aux provisions				
Pour risques et charges : dotations aux provisions				
Reports des fonds dédiés				
Autres charges	4 396	582	3 814	655,05
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>	<b>757 718</b>	<b>820 846</b>	<b>-63 128</b>	<b>-7,69</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>-479 027</b>	<b>16 400</b>	<b>-495 427</b>	<b>-3,02k</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	16 032	55 017	-38 984	-70,86
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges	11 392	67 081	-55 689	-83,02
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de tr...	323 157	47 848	275 309	575,38
<b>TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)</b>	<b>350 581</b>	<b>169 946</b>	<b>180 636</b>	<b>106,29</b>

Postes	2024	2023	Variation (€)	(%)
<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>				
Dotations aux amortissements et aux provisions	11 861	11 392	469	4,12
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	7 732	55 770	-48 037	-86,13
<b>TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)</b>	<b>19 593</b>	<b>67 161</b>	<b>-47 568</b>	<b>-70,83</b>
<b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>330 988</b>	<b>102 784</b>	<b>228 203</b>	<b>222,02</b>
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT (I - II + III - IV)</b>	<b>-148 039</b>	<b>119 184</b>	<b>-267 223</b>	<b>-224,21</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges				
<b>TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)</b>				
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>				
Sur opérations de gestion	800		800	
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
<b>TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)</b>	<b>800</b>		<b>800</b>	
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>-800</b>		<b>-800</b>	
<b>PARTICIPATION DES SALARIÉS AUX RÉSULTATS (VII)</b>				
<b>IMPÔTS SUR LES BÉNÉFICES (VIII)</b>				
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)</b>	<b>629 272</b>	<b>1 007 191</b>	<b>-377 919</b>	<b>-37,52</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>778 111</b>	<b>888 007</b>	<b>-109 896</b>	<b>-12,38</b>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>				
Dons en nature				
Prestations en nature				
Bénévolat				
<b>TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>				
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>				
Secours en nature				
Mises à disposition gratuite de biens				
Prestations en nature				
Personnel bénévole				
<b>TOTAL CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>				
<b>RÉSULTAT DE L'EXERCICE</b>	<b>-148 839</b>	<b>119 184</b>	<b>-268 023</b>	<b>-224,88</b>

# Annexe

---

## Préambule

### Introduction à l'annexe

L'exercice fiscal clos le 31/12/2024 a une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 12 262 592,26 €.

Le résultat net comptable est une perte de -148 838,91 €.

Les notes et tableaux communiqués ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

# Principes et méthodes comptables

## Règlement comptable

### Description de l'entité

La **FONDATION DE LA FRANCE LIBRE**, issue de la création de l'Association des Français libres en 1945 par le Général de Gaulle, est un établissement qui a été reconnu d'utilité par décret du 16 juin 1994.

**Sa mission principale est d'assurer la pérennité des traditions, des valeurs morales et de l'idéal de la France libre** apporter aux anciens membres de la France libre, à leurs familles et à leurs descendants directs une aide morale, matérielle et éventuellement financière, faire connaître et respecter la mémoire des Français libres.

La Fondation est présidée depuis le 5 avril 2011 par le général Robert BRESSE.

**Elle fonctionne principalement sur fonds propres issus de dons, legs et donations.**

**La nature et le périmètre des activités ou missions sociales réalisées :**

**Ses missions consistent :** assurer la pérennité des traditions, des valeurs morales et de l'idéal de la France libre, s'opposer à toute atteinte à la vérité historique et à toutes les falsifications ou négations de celle-ci, aux allégations ou détournement de faits diffusés par tous moyens et mettant en cause les idéaux qui furent la raison de la constitution et des combats de la France libre, aux affirmations contraires à l'exactitude historique.

**Les moyens mis en œuvre :**

**La Fondation, notamment par l'intermédiaire de ses mandataires régionaux, de son responsable historique, de l'ensemble de ses bénévoles, participe à des actions de communication variées :**

- Cérémonies commémoratives
- Colloques
- Publications
- Concours National de la Résistance et de la Déportation (CNRD)

A noter, les dons perçus par la Fondation ne sont pas attachés à un objet défini.

### Mention du règlement comptable

**Les comptes annuels ont été établis en conformité avec :**

- Le règlement de l'Autorité des Normes Comptables n°2014-03 du 05 juin 2014 et celles du règlement N° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif, modifié par le règlement ANC N°2022-06 du 04 novembre 2022.
- Les articles L123-12 à L123-28 du Code de commerce.

**La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.**

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses suivantes :

- Continuité de l'exploitation ;
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- Indépendance des exercices.

## Liste des méthodes

### Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement),
- des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,
- le cas échéant de l'estimation initiale des coûts de démantèlement, d'enlèvement et de restauration du site sur lequel elles sont situées.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût de production.

#### Réévaluation

Au 31 décembre 2020 une réévaluation a été constatée, affectant le patrimoine immobilier de la Fondation.

Les valeurs réévaluées sont basées sur les rapports d'expertise de l'étude Martimmo SARL.

L'écart de réévaluation correspondant s'est élevé à 4.181.453 euros et demeure inchangé depuis lors ;

A cette occasion, la part « terrains » des immobilisations réévaluées a été rehaussée à 50% et, à compter du 01/01/2020, les constructions ont été amorties sur 40 ans en linéaire.

#### Changement de durée d'amortissement au cours de l'exercice

A noter, la direction a décidé d'augmenter la durée d'amortissement des constructions à compter du présent exercice pour la passer de 40 ans à 80 ans (conf. note page 17)

Type d'immobilisation	Durée d'amortissement
<b>Bâtiments, installations et agencements</b>	
Bâtiments commerciaux	20 à 50 ans
Bureaux	25 ans
Agencements	10 ans
Mobilier	10 ans
Travaux	5 à 10 ans
<b>Matériel et outillage</b>	
Matériel	6,5 à 10 ans
Outillage	5 à 10 ans
<b>Autres immobilisations corporelles</b>	
Matériel de transport	5 ans
Matériel informatique	3 à 5 ans
<b>Immobilisations incorporelles</b>	
Logiciels	1 à 3 ans
Brevets	
Autres	

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif et en fonction de la durée de vie prévue

## Immobilisations financières et valeurs mobilières de placement

Les **immobilisations financières** sont principalement constituées d'un prêt repris de l'Association des Français Libres à l'organisme collecteur de la participation des employeurs à l'effort construction pour un montant de 2 K€. Ce prêt est à échéance plus d'un an. Il donne lieu à remboursements réguliers à échéance (durée légale des prêts : 20 ans).

**A propos des valeurs mobilières de placement :**

La **plus-value latente nette des moins-values latentes au 31 décembre 2024** ressort à 353.972 € contre 456.988 € au 31 décembre 2023 -

**Annexe 1.** La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée à concurrence du montant de la différence. Un tableau montrant les plus-values et moins values latentes est joint à la présente annexe. Après évaluation élément par élément, seules les -Values latentes donnent lieu à provision.

La méthode de valorisation des valeurs mobilières de placement retenue est le FIFO

**Les liquidités disponibles en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale**

A noter que la Fondation détient au 31 décembre 2024 des chèques à encaisser pour 19.743,20 €

La trésorerie au 31 décembre 2024 s'élève à 359.908,34 € contre 213.097 € au 31 décembre 2023.

## Créances et dettes

**Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.** Les créances sont, le cas échéant, dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles sont susceptibles de donner lieu. Les provisions pour dépréciations éventuelles sont déterminées par comparaison entre la valeur d'acquisition et la valeur probable de réalisation.

Les créances et dettes sont toutes à moins d'un an.

## Disponibilités

**Les liquidités disponibles en caisse ou en banque sont enregistrées à leur valeur nominale.**

## Subventions

**Inscription non-proratisée :**

Les subventions d'exploitations reçues sont enregistrées en produits dès qu'elles sont octroyées (143 k€).

### Subvention ANNUELLES

#### Mission EDUCATION

- Education Nationale 45 k€, subvention annuelle

#### Subvention par PROJETS

##### CNRD

- Ministère de la Défense 60 k€

##### Colloque

- Ministère de la Défense 5 k€

##### Projet ORLEANS, statut du Général de Gaulle

- Mairie d'Orléans 25 k€

##### Projet PUPITRE de la MANCHE

- Office National des Combattants 2 k€

- Département 4 k€

## Indemnité de départ à la retraite

Les montants des paiements futurs correspondant aux avantages accordés aux salariés sont évalués selon une méthode actuarielle (la recommandation ANC 2013-02), en prenant des hypothèses concernant l'évolution des salaires, l'âge de départ à la retraite, la mortalité, puis ces évaluations sont ramenées à leur valeur actuelle.

Ces engagements ne font pas l'objet de provisions au passif du bilan. La méthode de calcul retenue est la méthode 1 conforme aux dispositions de l'ancienne recommandation CNC n° 2003-R.01.

## Hypothèses retenues pour l'indemnité de départ à la retraite

L'indemnité de départ à la retraite s'élève à la clôture de l'exercice à 18.019 euros

Cet engagement n'a pas été comptabilisé.

Hypothèses retenues 31/12/2024

Taux actualisation 3.36%

Taux de progression des salaires 5%

Taux de charges sociales 45%

Age de départ à la retraite 67



## Changements de méthodes

### Changement de méthode à l'initiative de l'entité

**A l'occasion de l'arrêté des comptes de l'exercice clos le 31 décembre 2024, il a été procédé à une révision (méthode prospective) des durées d'amortissement des différents actifs immobiliers. Ainsi, la durée d'amortissement des biens immobiliers a été doublée, pour passer de 40 ans à 80 ans. L'impact sur le compte de Résultat est de + 100 k€**

La direction a procédé à cette réévaluation des plans d'amortissements des constructions eu égard à la faible probabilité de perte de valeur de ces biens immobiliers situés exclusivement à Paris.

# Postes du bilan et du compte de résultat

## Informations relatives à l'actif

### Mouvements des postes d'immobilisations

Rubriques	Valeur brute à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Valeur brute à la clôture de l'exercice (D)
<strong>Immobilisations incorporelles</strong>				
Frais d'établissement et de développement				
Autres immobilisations incorporelles				
<strong>Immobilisations corporelles</strong>				
Terrains	4 399 063			4 399 063
Constructions	6 978 533	899		6 979 432
Installations techniques, matériel et outillag...	22 781			22 781
Autres immobilisations corporelles	79 614			79 614
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes	1 583			
<strong>Immobilisations financières</strong>				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts	2 254			2 254
Autres immobilisations financières				

- (A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent
- (B) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice
- (C) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice
- (D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

## Amortissements et dépréciations

Rubriques	Valeur brute à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Valeur brute à la clôture de l'exercice (D)
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement et de développement				
Fonds commercial				
Autres				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions	2 720 363	145 087	160	2 865 290
Installations techniques, matériel et outillage,...	14 726	1 665		16 392
Autres	79 094	100	3	79 190
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations				
Prêts				
Autres				

(A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent

(B) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(C) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

## Actifs incorporels, corporels et financiers inaliénables

## Legs et donations temporaires d'usufruit

**Aucun nouveau legs reçu durant l'exercice 2024.****Pour mémoire, les legs suivants ont fait l'objet de traitements dans le courant de l'année 2024 :**

**Succession DANJOIE 590 k€ - assurance vie** (acceptée et comptabilisée en produit à recevoir à la clôture de l'exercice 2023), encaissée le 14 février 2024. Aucun impact sur le compte de Résultat à la clôture du présent exercice. **Succession close**

**Succession Denise MORIN née ERMESENT- Maison 55 k€ - Assurance vie 34 k€** (succession en partage avec la maison des Anciens Combattants) encaissée le 19 mars 2024 et le 5 juillet 2024. Impact sur le compte de Résultat + 89 k€. **Succession close.**

**Succession Guy LECHAT, Par courrier du 10 mars 2020 et par décision du Conseil d'administration du 4 mars 2020**, La

Fondation de la France Libre a accepté les legs des successions de Monsieur et Madame Guy LECHAT : Notaire de la Fondation : Etude CHEUVREUX, Notaire des défunts : Etude de Maître Anne-Laure ANGLADE. A noter, la succession comporte un héritier réservataire qui hérite de la maison du 16 rue de la Forge. **Succession toujours en cours**

Composition du legs (48 k€) : Avoirs bancaires : 16.486,27 € ; Maison au 16 rue de La Forge, 49m2 (estimé à 40 k€); maison au 18 rue de La Forge, 160 m2 (estimé à 80 k€) - 47700 CASTELJALOUX

Seuls les avoirs bancaires sont provisionnés, 8 k€. Toujours en attente d'encaissement.

## État des échéances à la clôture de l'exercice

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Créances rattachées à des participations				
Prêts	2 254	2 254		
Autres immo. financières				
Clients douteux				
Autres créances clients	3 415	3 415		
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autres org. sociaux				
<b>États et autres collectivités publiques</b>				
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Autres impôts				
Divers				
Groupes et associés				
Débiteurs divers	92 141	92 141		
Charges constatées d'avance	9 340	9 340		
<b>TOTAL</b>	<b>107 150</b>	<b>107 150</b>		
Prêts accordés en cours d'exercice	2 254			
Rembours. obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés				

## État des charges constatées d'avance

Charges constatées d'avance	Montant	Commentaire
Charges constatées d'avance	9 340	Assurance 4 k€ -Syndic 4 k€ - CPSIS! 1k€
<b>TOTAL</b>	<b>9 340</b>	

## Informations relatives au passif

### Variation des fonds propres

Rubriques	À l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	À la clôture de l'exercice
Fonds propres sans droit de reprise	8 505 000				8 505 000
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation	4 181 453				4 181 453
Réserves	75 763				75 763
Report à nouveau	-905 661			144 859	-760 802
Excédent ou déficit de l'exercice	144 859	144 859	39 783		39 783
<b>Situation nette</b>					
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
<b>TOTAL</b>	<b>12 001 414</b>	<b>144 859</b>	<b>39 783</b>	<b>144 859</b>	<b>12 041 197</b>

### Provisions

Nature de la provision	Valeur comptable à l'ouverture de l'exercice	Dotations	Reprise	Valeur comptable à la clôture de l'exercice
Provision pour risques et charges	69 950	2 160		72 110

La provision comptabilisée correspond aux loyers impayés du 6 rue Arthur Rozier Paris 19eme - la dette définitive au 30 juin 2022 (date de départ du logement du locataire) s'élève à 70 k€.

Les enquêtes FICOBA et BETEILLE menées les années précédentes par l'étude de Maître Ornella SARAGOUSSI-VENDRAND, huissier de justice, n'ont révélé aucun élément de solvabilité (banque, employeur, organisme...). Pour justifier de l'échec du recouvrement de la créance, Maître Ornella, nous a fourni un certificat d'irrecouvrabilité.

Néanmoins, la Fondation pourra renouveler les tentatives de recouvrement pendant la durée de validité du jugement, en l'espèce, 10 ans.

A noter, l'augmentation de la provision de 2k€ correspond aux loyers impayés (3 mois) de la rue Rochechouart, un plan de remboursement a été mis en place pour apurer la dette (100 € par mois, en plus du loyer courant)

## Précisions sur les dettes

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes aux établissements de ...				
Emprunts et dettes financières divers	13 130	13 130		
Fournisseurs et comptes rattachés	78 593	78 593		
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité Sociale et autres org. sociaux	5 762	5 762		
<b>États et autres collectivités publiques</b>				
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	7	7		
Dettes sur immobilisations et comptes ratt...				
Groupe et associés				
Autres dettes	1 580	1 580		
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL</b>	<b>99 073</b>	<b>99 073</b>		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
Montant des emprunts et dettes contracté...				

## Informations relatives au compte de résultat

### Ventilation du chiffre d'affaires

Rubriques	France	Étranger	Total
706	181 043		181 043

A noter, le changement d'affectation comptable des loyers. Les loyers étaient comptabilisés en "Autres produits", ils sont dorénavant comptabilisés, à la clôture du présent exercice, en "Vente de services"

Variation des postes :

Autres produits

2023 : 149.329 €

2024 : 9.346 €

Ventes de services :

2023 : 17.670 €

2024 : 181.043 €

### État des charges à payer et des produits à recevoir

Charges à payer	Montant	Commentaire
Fournisseurs - Factures non parvenues	25 089	CAC 15 k€ - Mairie VALOGNES 10 k€
<b>TOTAL</b>	<b>25 089</b>	

Produits à recevoir	Montant	Commentaire
Clients - Factures à établir	2 130	Location salle CORERPA
<b>TOTAL</b>	<b>2 130</b>	

### Honoraires des commissaires aux comptes

Les honoraires du commissaire aux comptes s'élèvent à 15 k€

### Produits et charges exceptionnels

Rubriques	Montant	Commentaire
6 713	800	Dons versés - voyage scolaire - classe défense

## Informations relatives à l'effectif

### Effectif employé pendant l'exercice

Catégorie	Hommes	Femmes	Total
Cadres		1	1
Non-cadres	1		1
Employés			

L'effectif de la Fondation est stable au 31 décembre 2024, il s'élève à 2, il se compose de :

- 2 permanents salariés dont une personne détachée du Ministère de l'Education nationale.

A noter, les contributions volontaires du personnels bénévoles ne peuvent être valorisées, faute de connaître les temps passés par chacun d'eux.



## ANNEXE 1

FFL 2024 Situation du portefeuille au 31 décembre 2024							
Actions	Codes	Quantités	Cours	Prix de revient unitaire	Evaluation globale (cours)	Evaluation globale (prix de revient)	Plus ou moins value latente*
<b>EUROPE</b>					<b>552 567,43</b>	<b>301 494,58</b>	
AIR LIQUIDE PRIME DE FIDELITE	FR000053951	388,000000	156,920000	38,21	60 884,96	14 825,48	46 059,48000
ASML HOLDING	NL0010273215	50,000000	678,700000	748,73	33 935,00	37 436,50	- 3 501,50000
AXA	FR0000120628	800,000000	34,320000	34,20	27 456,00	27 360,00	96,00000
BNP PARIS BAS ACTIONS A	FR0000131104	431,000000	59,220000	56,95	25 523,82	24 545,45	978,37000
ESSILORLUXOTTICA	FR0000121667	120,000000	235,600000	234,96	28 272,00	28 195,20	76,80000
HERMES INTERNATIONAL	FR0000052292	44,000000	2 322,000000	354,74	102 168,00	15 608,56	86 559,44000
LVMH MOET HENNESSY VUITTON	FR0000121014	82,000000	635,500000	171,65	52 111,00	14 075,30	38 035,70000
PERNOD RICARD	FR0000120693	130,000000	109,000000	161,42	14 170,00	20 984,60	- 6 814,60000
SAP	DE0007164600	100,000000	236,300000	221,55	23 630,00	22 155,00	1 475,00000
SCHNEIDER ELECTRIC	FR0000121972	350,000000	240,900000	76,95	84 315,00	26 932,50	57 382,50000
TECHNIP ENERGIES	NL0014559478	2 161,000000	25,700000	20,79	55 537,70	44 927,19	10 610,51000
TOTALENERGIES SE	FR0000120271	835,000000	53,370000	29,28	44 563,95	24 448,80	20 115,15000
<b>AMERIQUE DU NORD</b>					<b>367 029,16</b>	<b>346 172,37</b>	
AMUNDI SP 500 II UCITS ETF C	LU1135865084	209,000000	407,150000	408,33	85 094,35	85 340,97	- 246,62000
CM-AM INDICIEL AMERIQUE 500 (RC)	FR0010004085	176,466000	783,830000	783,28	138 319,34	138 222,29	97,05630
CM-AM USA SRI HEDGED (S)	FR001400DA58	350,975000	142,810000	142,46	50 122,74	49 999,90	122,84125
FRANKL TECH.FD CL W EUR H1 C3D	LU1803069191	3 715,927000	25,160000	19,54	93 492,72	72 609,21	20 883,50974
<b>ASIE EMERGENT</b>					<b>140 673,06</b>	<b>121 342,85</b>	
FID.FDS INDIA FOC.FD Y CEUR2D	LU1306267268	2 029,660000	25,680000	19,98	52 121,67	40 552,61	11 569,06200
FIDEL.SUST ASIA EQ FUND Y 2DEC	LU0880599641	4 128,270000	21,450000	19,57	88 551,39	80 790,24	7 761,14760
<b>INTERNATIONAL</b>					<b>277 728,02</b>	<b>241 299,72</b>	
CM-AM GLOBAL INNOVATION (S)	FR0013298346	35,974200	2 058,990000	2 066,42	74 070,52	74 337,81	- 267,28831
CM-AM CGLOBAL LEADERS (S)	FR0013295615	27,545800	2 800,050000	2 804,96	77 129,62	77 264,87	- 135,24988
PICT SECURITY CL.I EUR C. 5DEC	LU0270904351	112,764650	419,230000	327,75	47 274,32	36 958,61	10 315,71018
ROBEKO SUSTAINABLE WATER F 4D	LU2146191569	80,890400	405,590000	188,42	32 808,34	15 241,37	17 566,96817
THEM AI AND ROBOT.FD N A EUR3D	LU1951199881	208,874000	222,360000	179,52	46 445,22	37 497,06	8 948,16216
<b>OBLIGATIONS</b>					<b>958 884,81</b>		
<b>EMPRUNTS D'ETAT</b>					<b>65 365,05</b>	<b>65 651,65</b>	
CM-AM OBLI LONG TERME (S)	FR0013299377	636,900000	102,630000	103,08	65 365,05	65 651,65	- 286,60500
<b>EMPRUNTS PRIVES INVEST. GRADE</b>					<b>338 937,44</b>	<b>332 693,87</b>	
CM-AM OBLI CROSSOVER 2029 (S)	FR001400Q242	1 099,974000	105,180000	103,26	115 695,27	113 583,32	2 111,95008
CM-AM OBLI IG 2028 (S)	FR001400EO28	997,301000	111,540000	111,76	111 238,95	111 458,36	- 219,40622
EDR EURO SUST.CREDIT I SI 3DEC	FR0010789321	4,505000	15 116,030000	15 170,41	68 097,72	68 342,70	- 244,98190
LA FRAN.OBL.CA.IMP. T SICAV 5D	FR0014003001	446,648060	98,300000	88,01	43 905,50	39 309,50	4 596,00854
<b>PAYS EMERGENTS</b>					<b>174 689,63</b>	<b>165 929,51</b>	
AXA A.E.M.S.D.B.L.C.FH EUR C3D	LU0800573262	806,337000	104,830000	103,64	84 528,31	83 568,77	959,54103
DPAM L.BDS EM.MKTS SUST.W C3D	LU0966596875	579,108000	155,690000	142,22	90 161,32	82 360,74	7 800,58476
<b>HAUT RENDEMENT</b>					<b>225 433,18</b>	<b>215 063,81</b>	
AXA IM F.E.SH.D.H.Y.Z.C.EUR 3D	LU0997545594	326,997000	122,080000	107,28	39 919,79	35 080,24	4 839,55560
CM-AM HIGH YIELD 2026 (S)	FR0014005MG5	1133,382	115,460000	115,42	130 860,29	130 814,95	45,33528
MU.F.SH.D.H.Y.EURO H.ACC.C.3D	IE00B9721Z33	456,279000	119,780000	107,76	54 653,10	49 168,53	5 484,47358
<b>AUTRES</b>					<b>154 459,51</b>	<b>153 459,02</b>	
CARMIG.FLEXIB.BD.F.EUR.C.3DEC	LU0992631217	63,746000	1 211,180000	1 213,45	77 207,88	77 352,58	- 144,70342
DNCA INVEST ALPHA BONDS N 4DEC	LU1694789709	609,143900	126,820000	124,94	77 251,63	76 106,44	1 145,19053
<b>MONETAIRES</b>					<b>157 268,85</b>	<b>157 072,32</b>	
CM-AM CASH ISR (RS)	FR0013353828	2,857852	55 030,440000	54 961,67	157 268,85	157 072,32	196,53448
<b>LIQUIDITES</b>					<b>156 616,98</b>	<b>156 616,98</b>	
SOLDE ESPECE EUR					156 616,98	156 616,98	

Total du portefeuille 2 610 768,31 €

Total cout de revient 31.12.24 (50816) 2 100 179,70 €

Total +V 353 971,63 €

Evaluation 31/12/2024, hors liquidités 2 454 151,33  
\*dont -V. latente 68665/590 - 11 850,95 €



# CFG AUDIT

**COMPTABILITE-FINANCE-GESTION-AUDIT**

SARL - SIREN : 401847272

10 RUE ERNEST PSICHARI, 75007 PARIS 7